divergentes a nível doutrinário e jurisprudencial, mas sempre tendo por escopo o que for
melhor para a democracia, e não para o parlamentar individualmente considerado.

 

Em pronunciamento recente, o STF, em sede de repercussão geral, por maioria, proveu
recurso extraordinário garantindo que vereador fosse eximido de pagar R$45.000,00
(quarenta e cinco mil reais), a título de danos morais, por ofensas proferidas contra ex-
vereador, no Município de Tremembé (SP). O Supremo entendeu que o vereador recorrente,
por estar agindo sob o manto da imunidade material, não deveria ser condenado a pagar
indenização por palavras proferidas no exercício do mandato e nos limites da circunscrição